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1. Présentation des données

ZVQ‘Qs 781 laboratoires de biologie médicale en Tle-de-France
u‘ 50 laboratoires participants soit 6,4% de couverture

,\' 20 002 antibiogrammes collectés dont 18 870 isolés d’urines (94,3%)
LN ON
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n=995

m E, coli
= K. pneumoniae
- S. aureus
u K. oxytoca
E. cloacae complex
= K. aerogenes

W Autres entérobactéries

Autres entérobactéries : Enterobacter sakazakii, autres E. spp ; Klebsiella variicola, autresK. spp
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2. Escherichia coli : Résistance aux antibiotiques
Pourcentage de souches de Escherichia coli productrices de BLSE dans les prélevements urinaires selon le type d’hébergement.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Patients vivant a Patients vivant en Ehpad
domicile indépendants
Escherichia coli " BLSE (n,%) n BLSE (n,%)
Urinaires
lle-de-France 15192 649 (4,3%) 657 78 (11,9%)
Essonne 4 o* 4] o+
Hauts-de-Seine 7 o* 0 o*
Paris 14 0* 0 0*
Seine-et-Marne 4343 172 (4,0%) 251 26 (10,4%)
Seine-Saint-Denis 667 32 (4,8%) 46 9(19,6%)*
Val-de-Marne 224 12 (5,4%) 10 2 (20,0%)*
Val-d'oise 5850 265 (4,5%) 159 18 (11,3%)
Yvelines 4083 168 (4,1%) 191 23 (12,0%)
* Nombre de souches < 50
Cartographie % BLSE — Patients vivant a domicile Cartographie % BLSE — Patients vivant en Ehpad indépendants

A
=
!
,l'1
4,0%
\(-‘.
3
o~
A
5
5
=
oA
—~
Y
A
/ B A\ . P de dormbes
Vo N\ -~ N 25%
5 J | 25% sy
> N\ 3,1% A A%10%) / )
» ! 20N % L ~
{ / 2% "

Mission PRIMO — Région lle-de-France - Année 2020
Pour plus d’informations, rendez-vous sur antibioresistance.fr
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de Escherichia coli isolées d’urines de patients vivant a domicile ou en Ehpad.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Souches urinaires de E. coli Patients vivant a3 domicile Patients vivant en Ehpad indépendants a un ES
Année 2020 n=15193 n =657

Antibiotiques testés n %R 1C 95% n %R 1C 95%
Amoxicilline 1182 47,0% [46,3% - 47,8%] EGE 56,4% [52,6% - 60,2%]
Amaoxicilline + acide clavulanique (cystite) 412 20,9% [16,9% - 24,8%] <0

Mecillinam =iz 27.7% [26,9% - 28,4%] 538 35,9% [32,1% - 39,8%]
Cefixime 51z0 5,7% [5,3% - 6,1%] 655 15,6% [12,8% - 18,3%]
Céphalosporines de 3éme génération® 15132 4,6% [4,3% - 4,9%] B57 13,4% [10,8% - 16%]
Ertapénéme 15034 0,0% [0% - 0%] 54 0,0% [0% - 0%]
Acide nalidixique 843 23,0% [20,2% - 25,9%] 50 32,0% [19,1% - 44,9%]
Fluoroquinolones"' 15130 10,8% [10,3% - 11,3%] 56 21,2% [18,1% - 24,3%]
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 15151 23,9% [23,2% - 24,6%] B55 23,4% [20,1% - 26,6%]
Fosfomycine lakd] 1,9% [1,7% - 2,1%)] BG4 2,8% [1,5% - 4%]
Nitrofurantoine e 0,7% [0,5% - 0,8%] B54 1,1% [D,3% - 1,9%)]
Mombre de souches productrices de BLSE (n , %) 649 4,3% [2,7% - 5,8%] 78 11,9% [4,7% - 19,1%]
Nombre de souches productrices de carbapénémase (n , %) 0 0

1 - N -
Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime

z - . N - -
Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine

o= —e s .
RGP' Mission PRIMO — Région lle-de-France - Année 2020
PRIMO Pour plus d’informations, rendez-vous sur antibioresistance.fr
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches urinaires de E. coli, selon

le type d’hébergement, isolées chez les patients de sexe masculin.
Mission PRIMO, ile-de-France, Résultats 2020

Homme

Souches urinaires de E. coli ) 3 . .. Patients vivant en Ehpad

. Patients vivant 3 domicile L. N
Année 2020 indépendants & un ES

n=2481
n=88

Antibiotiques testés n %R n %R
Amoxicilline 247 54,4% 23 58,0%
Amoxicilline + acide clavulanigue (cystite) 3 28,8% <10
Céphalosporines de 3éme génération® 2481 7,8% a8 17,0%
Ertapénéme 2428 0,000% &7 0,0%
Fluoroquinolones® 2481 18,7% 88 28,4%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 2473 30,7% &8 23,9%
Nombre de souches productrices de BLSE (n, %) 185 (7,5%) 13 (14,8%)
Nombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) 0 0

: Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime
z Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches urinaires de E. coli, selon le
type d’hébergement, isolées chez les patients de sexe féminin.
Mission PRIMO, Tle-de-France, Résultats 2020

Femme
i‘::?:;;g;na ires de £. coli Patients vivant a domicile P?Eﬁgi::::;‘;"uihg:d
n=12 684
n =569
Antibiotiques testés n %R n %R
Amoxicilline 12683 45,6% 568 56,2%
Amozxicilline + acide clavulanigue (cystite) 334 18,9% <10
Mecillinam 11430 26,7% 524 36,3%
Cefixime 12666 5,0% 562 15,1%
Céphalosporines de 32me générationl 12683 4,0% 563 12,8%
Ertapénéme 12638 0,0% 567 0,0%
Fluoroquinol ones” 12681 9,2% 563 20,1%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 12674 22,6% 567 23,3%
Fosfomycine 12677 1,9% BET 2,8%
Nitrofurantoine 12678 0,6% BET 0,9%
Mombre de souches productrices de BLSE (n, %) 463 (3,7%) 65 (11,4%)
Mombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) 0 0
: Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime
: Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
5
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de E. coli isolées dans les urines chez les patients vivant a domicile en fonction de I’age.
Mission PRIMO, ile-de-France, Résultats 2020

REPiC

PRIMO

Patients vivant 3 domicile

Souches urinaires de E. coli . L. . . L. . . L.
Année 2020 Patients 3gés de 0a 14 ans Patients 3gésde 15a64ans | Patients 3gés de 65 ans ou plus

n =740 n=7788 n= 6660
Antibiotiques testés n %R n %R n %R
Amoxicilline 740 49,7% 7raz 45,2% BEG4 48,9%
Amoxicilline + acide clavulanique (cystite) 16 25,0%* 134 19,1% 20z 22,3%
Mecillinam a7 27.5% G 26,3% 533z 29,3%
Cefixime [ 3,0% FreE 5,1% BET3 B, 7%
Céphalosporines de 3&me génération” 740 2,2% ST 4,2% BEED 5,4%
Ertapénéme 740 0,0% TT4E 0,0% BE0Z 0,0%
Fluoroquinolon es” 740 5.1% TTEE 8,8% EEEI 13,7%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 733 23,1% TR 21,6% BEG3 26,7%
Fosfomycine 740 0, 7% TTE4 1,5% BE2Z 2.6%
Mitrofurantoine 740 0,4% TTES 0,4% BEZZ 1,0%
Nombre de souches productrices de BLSE (n, %) 15 (2,0%) 310 (4,0%) 324 (4,9%)
Nombre de souches productrices de carbapénémase (n , %) 0 0 0

: Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime

z - . - - -
Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
* n<50

Mission PRIMO — Région lle-de-France - Année 2020

Pour plus d’informations, rendez-vous sur antibioresistance.fr
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3. Klebsiella pneumoniae : Résistance aux antibiotiques

Pourcentage de souches de Klebsiella pneumoniae productrices de BLSE dans les prélevements urinaires selon le type d’hébergement.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Patients vivant a Patients vivant en Ehpad
domicile indépendants
K- pneumoniae n BLSE (n, %) n BLSE (n,%)
Urinaires
lle-de-France 1924 185 (9,6%) 120 20 (16,7%)
Hauts-de-Seine 1 0* 0 0*
Seine-et-Marne 499 54 (10,8%) 33 6(18,2%)*
Seine-Saint-Denis 97 12 (12,4%) 14 1(7,1%)*
Val-de-Marne 23 3 (13,0%)* 4 0*
val-d'oise 773 77 (10,0%) 45 7 (15,6%)*
Yvelines 531 39 (7,3%) 24 6 (25,0%)*
* Mombre de souches < 50
Cartographie % BLSE — Patients vivant a domicile Cartographie % BLSE — Patients vivant en Ehpad indépendants
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de Klebsiella pneumoniae isolées d’urines de patients vivant a domicile ou en Ehpad.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Souches urinaires de K. pneumoniae Patients vivant a domicile Patients vivant en Ehpad indépendants a un ES
Année 2020 n=1924 n=120

Antibiotiques testés n %R IC 95% n %R IC 95%
Amoxicilline 1924 100,0% [100% - 100%] 120 100,0% [100% - 100%]
Amoxicilline + acide clavulanique (cystite) K 13,2%* [2,4% - 23,9%] <10

Mecillinam &7 50,9% [43,3% - 58,5%] 15 38,9%* [16,4% - 61,4%]
Cefixime 1733 11,3% [9,8% - 12,7%] 15 16,5% [9,7% - 23,3%]
Céphalosporines de 3&éme générati{:rn1 1324 9. 7% [8.3% - 11%] 120 16, 7% [10% - 23,3%]
Ertapénéme 1795 0,0% [0% - 0%] 15 0,0% [0% - 0%]
Acide nalidixique 366 75,7% [71,3% - 80,1%] 35 80,0%* [66,7% - 93,3%)]
Fluoroquinolcnesz 1923 10,3% [9% - 11,7%] 120 17,5% [10,7% - 24,3%]
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 1324 14,6% [13% - 16,1%] 120 24,2% [16,5% - 31,8%]
Fosfomycine 1953 24,6% [22,6% - 26,5%)] 118 22,9% [15,3% - 30,5%]
Nitrofurantoine 1901 24,5% [22,5% - 26,4%] 120 28,3% [20,3% - 36,4%]
Nombre de souches productrices de BLSE (n, %) 185 0,6% [5,4% - 13,9%] 20 16,7% [0,3% - 33%]
Mombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) 0 0

! Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime

: Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine
* =50

o= —e s .
RGP' Mission PRIMO — Région lle-de-France - Année 2020
PRIMO Pour plus d’informations, rendez-vous sur antibioresistance.fr
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches urinaires de K. pneumoniae,

selon le type d’hébergement, isolées chez les patients de sexe masculin.
Mission PRIMO, fle-de-France, Résultats 2020

Souches urinaires de K. pneumoniae

Homme

Patients vivant a domicile

Patients vivant en Ehpad

Année 2020 indépendants & un ES

n=429 n=30
Antibiotiques testés n %R n %R
Amogxicilline 423 100,0% 20 100,0%*
Amoxicilline + acide clavulanique (cystite) <10 <10
Céphalosporines de 3&¢me génération® 429 18,6% 20 20,0%™
Ertapénéme 408 0,0% 19 0,0%*
Fluoroguinolones® 429 21,7% 20 30,0%*
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 429 22,1% 20 20,0%*
Nombre de souches productrices de BLSE (n , %) 79 (18,4%) 4 (20%)*
Nombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) [ 0

: Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime

Zof oxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine
* n<50
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches urinaires de K. pneumoniae,
selon le type d’hébergement, isolées chez les patients de sexe féminin.
Mission PRIMO, fle-de-France, Résultats 2020

Souches urinaires de K. pneumoniae

Femme

Patients vivant 3 domicile

Patients vivant en Ehpad

Année 2020 indépendants a un ES

n=1493 —
Antibiotiques testés n %R n %R
Amoxicilline 1493 100,0% 100 100,0%
Amoxicilline + acide clavulanigue (cystite) 2 7,1%* <10
Mecillinam 112 54,0% 15 43,8%*
Cefixime 1336 B8,4% 9 15,6%
Céphalosporines de 3éme génération® 4z 7,1% 100 16,0%
Ertapénéme = 0,0% 9 0,0%
Fluoroguinolones® a2 7.1% 10 15,0%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 1433 12,4% 00 25,0%
Fosfomycine 1467 26,0% 100 24,0%
MNitrofurantoine 1433 22,3% 00 27,0%
Nombre de souches productrices de BLSE (n, %) 106 (7,1%) 16 (16%)
Mombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) 0 0
! Cefotaxim e, Ceftriaxone, Ceftazidime
: Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine
* n<50
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de K. pneumoniae isolées dans les urines chez les patients vivant a domicile en fonction de I'age.
Mission PRIMO, fle-de-France, Résultats 2020

Patients vivant a8 domicile

Souches urinaires de K. pneumoniae . L. . . L. . . L.
B Patients 3gés de 0 a 14 ans Patients 3gés de 15a 64 ans | Patients dgés de 65 ans ou plus

n=32 n=934 n=958
Antibiotiques testés n %R n %R n %R
Amoxicilline 32 100,0%* a4 100,0% 958 100,0%
Amoxicilline + acide clavulanigue (cystite) <10 20 10,0%* 12 16,7%*
Mecillinam <10 E3 50,0% a0 50,0%
Cefixime H 9,7%* 258 8,4% a0+ 14,0%
Céphalosporines de 3&me génération’ 2 6,3%* g3 7.2% 958 12,2%
Ertapénéme H 0,0%* 258 0,0% 206 0,0%
Fluoroguinolon es” H 3,2%* 934 7.4% 958 13,5%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 32 31,3%* a4 10, 7% 958 17, 7%
Fosfomycine 3z 31,3%* a0z 20,4% 925 28,4%
Nitrofurantoine 32 12,5%* 926 24,8% 243 24,5%
Nombre de souches productrices de BLSE (n, %) 2 (6,3%)* 66 (7,1%) 117 (12,2%)
Nombre de souches productrices de carbapénémase (n, %) 0 0 0

: Cefotaxime, Ceftriaxone, Ceftazidime

z - . - - -
Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
* n<50
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4. Staphylococcus aureus : Résistances aux antibiotiques
4.1. Phénotypes de résistance, hors prélevements urinaires

Pourcentage de SARM isolées dans les prélevements hors urinaires selon le type d'hébergement.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Patients vivant & Patients vivant en Ehpad
domicile indépendants
Staphylococcus aureus n SARM (n,%) n SARM (n,%)
Hors urinaires
lle-de-France 776 48 (6,2%) 15 6 (40,0%)*
Paris 1 0* 0 0*
Seine-et-Marne 245 17 (6,9%) 6 3 (50,0%)*
Seine-Saint-Denis 34 1(2,9%)* 5 2 (40,0%)*
Val-de-Marne 13 1(7,7%)* 0 0*
Val-d'cise 256 16 (6,3%) 1 0*
Yvelines 227 13 (5,7%) 3 1(33,3%)*

* Mombre de souches < 50

Cartographie % SARM — Patients vivant a domicile
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de Staphylococcus aureus isolées de préléevements hors urinaires selon le type d’hébergement.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Souches hors urinaires de 5. aureus Patients vivant 3 domicile Patients vivant en Ehpad indépendants
Année 2020 n=776 n=15
Antibiotigques n %R IC 95% n %R IC 95%
Oxacilline® 776 6,2% [4,5% - 7,9%)] 15 40,0%* [15,2% - 64,8%]
FIul:nrrlz:uc:|uinu::+|u::rn|es2 776 3,0% [6,1% - 9,9%] 15 40,005 [15,2% - 64,8%]
Kanamycine 65 7.7% [1,2% - 14,2%] <10
Tobramycine 776 2, 7% [1,8% - 3,8%] 15 13,3%* [0% - 30,5%]
Gentamicine 776 0,1% [% - 0,4%] 15 0,0%* [0% - 0%]
Erythromycine 776 28,6% [25,4% - 31,8%)] 15 33,3%* [9.5% - 57,2%]
Lincomycine , Clindamycine 254 64,6% [58,7% - 70,4%] <10
Acide fusidique 40 2,5%* [0% - 7,3%)] <10
Pristinamycine 775 0,1% [0% - 0,4%] 15 0,0%* [0% - 0%)]
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 774 0,3% [0% - 0,6%] 15 0,0%* [0% - 0%]
Rifampicine 62 0,0% [0% - 0%] <10
' Résistance & I'oxacilline = SARM
: Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
* n<50
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Résistance aux antibiotiques (%) des souches de S. aureus isolées de prélevements hors urinaires chez les patients vivant a domicile en fonction de I’age.
Mission PRIMO, lle-de-France, Résultats 2020

Patients vivant 3 domicile
Souches hors urinaires de 5. aureus . o . . o . . .
. Patients dgés de 0a 14 ans Patients agés de 15 a 64 ans Patients dgés de 65 ans ou plus
Annee 2020
n =105 n =474 n=197
Antibiotigques n %R n %R n %R
Oxacilline 105 2,9% 474 5,5% 147 9,6%
Fluoroguinolones® 105 0,0% 474 6,1% 137 16,8%
Erythromycine 105 29,5% 474 29,3% 187 26,4%
Lincomycine , Clindamycine 4 67,.6%* 160 64,4% &0 63,3%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 105 1,0% 473 0,0% 198 0,5%
Pristinamycine 105 0,0% 474 0,2% 198 0,0%
* Ofloxacin g, Levofloxacine, Ciprofloxacing
* n<50
13
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4.2. Phénotypes de résistance, prélevements urinaires

Pourcentage de SARM isolées dans les prélevements urinaires selon le type d'hébergement.
Mission PRIMO, fle-de-France, Résultats 2020.

Patients vivant a Patients vivant en Ehpad
domicile indépendants
Smp"”m:'::"m“ n |saRM(n%)| n  [sARM(n%)
lle-de-France 189 29 (15,3%) 15 10 (66,7%)*
Seine-et-Marne 50 5 (10,0%) 4 1(25,0%)*
Seine-Saint-Denis 19 2 (10,5%)* 1 0*
Val-de-Marne 4 o* 1] o*
Val-d'oise 75 15 (20,0%) 3 7(87,5%)*
Yvelines 41 7(17,1%)* 2 2 (100%)*

* Nombre de souches < 50

Résistance aux antibiotiques (%) des souches de Staphylococcus aureus isolées de prélevements urinaires selon le type d’hébergement.
Mission PRIMO, 1le-de-France, Résultats 2020.

Souches urinaires de 5. aureus Patients vivant 4 domicile Patients vivant en Ehpad indépendants
Année 2020 n=189 n=15

Antibiotiques n %R IC 95% n %R IC 95%
Oxacilline 189 15,3% [10,2% - 20,5%] 15 66, 7% * [42,8% - 90,5%]
FIul::rI::lqu.,lir'u::h::r'le51 189 22,2% [16,3% - 28,1%] 15 93,3%* [80,7% - 106%]
Kanamycine 10 10,0%* [0% - 28,6%] < 10

Tobramycine 189 2,1% [0,1% - 4,2%] 15 6, 7%* [0% - 19,3%]
Gentamicine 189 0,5% [0% - 1,6%] 15 0,0%* [0% - 0%a)
Acide fusidique <10 <10

Pristinamycine 52 0,0% [0% - 0%a) < 10

Triméthoprime + Sulfaméthoxazole 188 0,5% [0% - 1,6%] 15 0,00%* [0% - 0%)]
Rifampicine 10 0,0%* [0% - 0%a) < 10

: Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine

* n<50
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- . .V R ~
RGP'% . Mission PRIMO — Région lle-de-France - Année 2020
PRIMO Pour plus d’informations, rendez-vous sur antibioresistance.fr



‘e » Santé \\exc j
+@® o publique
o* ® France

Résistance aux antibiotiques (%) des souches de S. aureus isolées de préléevements urinaires chez les patients vivant a domicile en fonction de I’age.
Mission PRIMO, ile-de-France, Résultats 2020

Patients vivant 3 domicile
Souches urinaires de 5. aureus . L. . . L. . . L.
. Patients 3gés de 03 14 ans Patients 3gés de 15 a 64 ans |Patients 3gés de 65 ans ou plus
Année 2020
n=7 n=95% n= &7
Antibiotiques n %R n %R n %R
Oxacilline <10 95 9,5% &7 23,0%
Fluoroguinolones® <10 35 12,6% &7 34,5%
Triméthoprime + Sulfaméthoxazole £ 10 45 1,1% &7 0,0%
Fosfomycine <10 BE 6,1% L 0,0%
Nitrofurantoine <10 <10 <10

1 - r - - -
Ofloxacine, Levofloxacine, Ciprofloxacine
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